
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucuAyahoo.com, tel.0243/2 40352

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Genera lă a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la propunerea de aprobarea a

tarifelor pentru activităţile de colectare a deșeurilor generate ocazional practicate de operatorul delegat ADI
ECOO 2009 S.R.L în aria teritorială a A.D.I. ECOO 2009 şi la propunerea de aprobarea a Actului aditional

nr. 5 la Contractul de Delegare nr. 14/10.03.2022

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3734 din =4£2 2023 al Primarului comunei Bucu;
Examinând:
- Raportul secretarului general al comunei Bucu, cu nr. 23743 din 2£. 2.2023;
- Avizul comun nr._££/ din 24 “2 2023 emis de Comisiile de specialitate ale Consi-

liului local Bucu;
În conformitate cu :

- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Ordonanţa de U Jrgenţă
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi comp

ulterioare;
letările

- prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociaţii şi fundaţii,
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republic
modificările şi completările ulterioare;

ată, cu

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare,

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea şi completarea O.U.G. nr. 92/2021
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/20(

- prevederile art. 63 alin. 1 din ordinului ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea Ne
6;
rmelor

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum
şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare:

- prevederile art. 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară A.D.[. ECOQ 2009,

cu modificările şi completările ulterioare;
- Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubr

deșeurilor municipale în județul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu $
ECOO 2009 SRL, cu completările şi modificările ulterioare.

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. Ș$

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

izare a
C ADI

7/2019



teritorială a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 şi anume:

640/2022 prin luarea în calcul numai a cheltuielilor de operare aferente activităţii şi nu
cheltuielile aferente altor activităţi de salubrizare desfășurate de operatori pe fluxul deşeuri
tariful de depozitare, contribuţia pentru economia circulară, tariful de tratare mecano-biologic
valoarea acestora fiind evidenţiată distinct pe factura emisă de operator.

incluse în tarifele operatorului de colectare și transport şi care se vor factura utilizatorilor f

servicului sunt:

Bucu, reprezentant al U.A.T.Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercon

ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de aprobare a tarifelor practicate de operatorul
ADI ECOO 2009 pe raza teritorială a Asociaţiei ECOO 2009, prevăzute la art. | din prezenta h

HOTĂRĂSTE

Art._I (1) Se ia act de tarifele practicate de operatorul delegat ADI ECOO 2009 pe raza

Tarifele pentru activităţile conexe ale serviciului de salubrizare cu grad redus de repetabilitate
şi care se desfăşoară ocazional, respectiv:
Tpcp = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor provenite din locuinţe,
generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare a acestora: 101,98 lei/to fără T.V.A.,
respectiv 40,79 lei/me fără T.V.A.;
Tvoluminoase = tarif pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor voluminoase, i

saltele și mobilă: 255.04 lei/to fără T.V.A., respectiv 153,02 lei/me fără T.V.A.;
nclusiv

Tevenimente = tariful pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor provenite de la

evenimentele publice: 141,74 lei/to fără T.V.A., respectiv 49,61 lei/me fără T.V.A.;
Tabandonate pcp = tariful pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor abandonate
provenite de la lucrări de construcţii: 141,32 lei/to fără T.V.A., respectiv 98,93 lei/mc fără
T.V.A.;
Tabandonate > tariful pentru activitatea de colectare şi transport separat al deşeurilor municipale
abandonate: 150,58 lei/to fără T.V.A., respectiv 52,70 lei/me fără T.V.A.;
T yesetale > tariful pentru activitatea de colectare şi transport a deșeurilor vegetale: 395,1
fără T.V.A., respectiv 237,10 lei/mce fără T.V.A.;

7 lei/to

(2) (a) Tarifele prezentate la art. 1 sunt fundamentate în conformitate cu ordinul ANRSC nr.

(b) Costurile de gestionare ale deșeurilor practicate de operatorul depozitului, care 1

Taepozitare = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deşeurilor reziduale și a rezic

din sortare: 248,93 lei/to fără T.V.A., respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 8

/me fără T.V.A.
T depozitare pcp = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deşeurilor provenite de la

de construcţii şi demolări la depozitul conform Slobozia: 299,96 lei/to fără T.V.A.;
T tratare cp > tarif pentru tratarea şi sau eliminarea finală prin depozitare a deşeurilor pr

includ
or (ex.

, etc.),

nu sunt
inali ai

luurilor
7,13 lei

lucrari

ovenite

de la lucrari de construcţii şi demolari percepute de operatorul MXV DEMOCONSTRUCT
S.R.L. din judeţul Ilfov, delegatul are încheiat un contract de prestări servicii cu acest c

pentru tratarea şi valorificarea deşeurilor din construcţii şi demolări la un tarif de:
perator
150,18

lei/tonă fără T.V.A. respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 141.17 lei/me fără I.V.A.

CEC = contribuţia pentru economia circulară: 80 lei/tonă pentu fiecare tonă de deșeuri
reziduale şi de reziduuri destinate a fi eliminate prin depozitare.

Art. II Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcţia de primar al c omunei
nunitară
delegat
btărâre.



Art. III Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcţia de primar al

comunei Bucu reprezentant al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de modificare a Contract ului de

delegare nr. 14/10.03.2022 prin introducerea Actului Adiţional nr. $, prezentat în anexa nr.1 la

prezenta hotărâre.

Art. IV Primarul comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,
grija Secretarului General al comunei Bucu, prezenta hotărâre se va comunica Asocia
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

e i

Ă

Adoptata la Bucu
Astazi 34 72: 2023
Cunr. £3

N PRESEDINTE CONTRASEMNEA
CA *

N Secretar generâl,
aCpunleiu MANDA Alexandru RACEANU

iar prin
ţiei de

A


